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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem marketingové komunikace společnosti ABC a je

tvořena teoretickou a praktickou částí. V teoretické části byl prezentován výsledek literární

rešerše k zvolené tématice. Praktická část byla rozdělena na analytickou a projektovou

část. Jako součást analytické části byla představena zkoumaná společnost a proběhla její

situační analýza, která řešila vnější i vnitřní prostředí podniku. Poznatky získané

v analytické části byly následně zužitkovány při tvorbě projektu nové marketingové

komunikace, který byl cílem této práce. Projekt byl v závěru práce podroben časové,

nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, podpora prodeje, osobní

prodej, SWOT analýza.

ABSTRACT

This Diploma thesis deals with marketing communications of ABC company and consists

of theoretical and practical parts. The theoretical part was presented with the outcome of

literary research on selected topics. The practical part was divided into the analytical and

the project part. As part of the analytical part the company was introduced and examined

by a situational analysis that address both internal and external business environment. The

knowledge gained in the analytical part was subsequently utilized in the creation of new

marketing communications project, which was the aim of this work. The project was at its

conclusion subjected to time, cost and risk analysis.

Keywords: Marketing Communication, Communication Mix, Sales Promotion, Personal

Selling, SWOT analysis.
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ÚVOD

Tržní prostředí vždy znamenalo střetávání nabídky a poptávky na jednom velkém kolbišti.

Pravidla boje se v průběhu času obměňují, podstata tohoto boje ale zůstává – uspěj nebo

jiní uspějí místo tebe. Jak se co nejlépe připravit na nekompromisní prostředí tržního

světa? Jedním z prostředků může být promyšlená marketingová komunikace.

Autoři odborných prací si všímají, že marketingovou komunikaci velké množství podniků

podceňuje nebo dokonce ignoruje. Dnes i v minulosti. Důvody takového přístupu jsou

přitom různé, jistý jednotící prvek v těchto důvodech přesto nalézt lze – jsou jím finanční

prostředky. Velké množství manažerů a vlastníků firem nedokáže nalézt jednoznačnou

souvislost mezi marketingem a efektivním postupem na trhu, a jakékoliv vynaložení

finančních prostředků nebo dalších zdrojů na marketingovou aktivitu považují za obyčejné

mrhání.

Je nezbytné si přitom uvědomit, že marketingová komunikace není synonymem pro

reklamu, že je to komplexní pojem, skýtající v sobě celou škálu prostředků a postupů,

kterých lze využívat efektivně a přitom na nich finančně nekolabovat. Možnosti, které

nabízí např. internet, a jehož rostoucí důležitost registruje také teoretizující obec, jsou stále

neprobádaným územím, přesto významem jde již o nezpochybnitelný činitel.

Podobná situace panuje také v organizaci ABC, jejíž provozní situace posloužila jako

výchozí bod této práce. Soustavné nedocenění prostředků marketingové komunikace jako

nástroje aktivního postupu na trhu přitom může vést až k existencionálním problémům

podniku. Z pohledu teoretiků tak vlastně jde o varovný signál, který je neradno opomíjet.

Navíc, dlouhé setrvávání v letargické poloze může jakékoliv případné obnovené snažení

značně komplikovat a dříve získané účinné návyky nenávratně poškodit – univerzálně

platná poučka, kterou lze vztáhnout na libovolnou činnost.

S nápravou je proto nejlépe začít ihned a já věřím, že tato práce může při restaurování

marketingové činnosti v organizaci ABC odpovědně asistovat.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vytvoření projektu nové marketingové komunikace

společnosti ABC, který zvýší její současnou úroveň. Prostřednictvím uvedení do praxe

prezentovaných návrhů je očekáváno získání nových zákazníků a současně zlepšení

celkové pozice společnosti při snaze udržet si také zákazníky stávající.

Východiskem pro analytickou a projektovou část bude využito teoretických poznatků

zpracovaných na základě rešerše literárních monografických zdrojů dané problematiky,

dále doplněných o poznatky z relevantních internetových materiálů.

Pro potřeby situační analýzy budou využity metody jako Porterova analýza konkurenčních

sil, PEST analýza, benchmarking nebo SWOT analýza. Jako nástroj marketingového

výzkumu bude využito také dotazníkového šetření na vzorku stávajícího zákaznického

portfolia společnosti a stanovena a zhodnocena hypotéza. Výstupy SWOT analýzy budou

následně vyhodnoceny pomocí jejího matematického modelu.

V části věnované samotnému projektu budou nejprve stanoveny cíle projektu

a komunikační strategie, které budou dále doplněny návrhem konkrétního marketingového

mixu. Závěr práce bude potom věnován časové, nákladové a rizikové analýze projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

„Účinný marketingový program spojuje prvky marketingového mixu do koordinovaného

programu, který je nastaven tak, aby dosahoval stanovených cílů společnosti.

Marketingový mix tvoří soubor taktických nástrojů společnosti, které jí pomáhají

dosáhnout silné pozice na cílových trzích.“ (Kotler a kol., 2007, s. 70)

Kotler a kol. (2007, s. 70) mluví o marketingovém mixu jako o dominantní myšlence

moderního marketingu. Považuje jej za soubor taktických marketingových nástrojů, které

zahrnují vše, co může firma podniknout, aby ovlivnila poptávku po svém produktu.

1.1 Základní pojetí marketingového mixu

Základní rozdělení marketingového mixu je respektováno množstvím autorů, kteří se

problematikou marketingu zabývají. Dělení do čtyř skupin proměnných, označovaných

také jako 4P (podle začátečních liter anglických výrazů), a následné členění

marketingových nástrojů, zmiňuje jak Blažková (2005, s. 23), tak například Foret,

Procházka a Urbánek (2005, s. 89) nebo Kotler a kol. (2007, s. 70–71):

Produktová politika

Produkt (product) se týká veškerých výrobků a služeb, které jsou nabízeny cílovému trhu.

Marketingové nástroje, skrývající se pod tímto P, se týkají sortimentu, jeho kvality,

designu, vlastností a obalu, svou nezastupitelnou úlohu zde ale hraje také značka produktu

nebo např. otázka záruky.

Cenová politika

Cena (price) může být peněžním vyjádřením hodnoty, kterou za produkt nebo službu

výrobce či poskytovatel požaduje, může ale také jít o sumu hodnot, které za výhody

vlastnictví nebo užívání produktu nebo služby zájemce smění. V oblasti marketingových

nástrojů jsou v rámci tohoto P myšleny především ceníkové prostředky, slevy, náhrady,

lhůty splatnosti nebo podmínky úvěrů.

Komunikační politika

Komunikace (promotion) slouží jako prostředek informovanosti. Její pomocí jsou

sdělovány vlastnosti a přednosti produktu či služby a zákazník je jejím prostřednictví

přesvědčován k nákupu a spotřebě. Marketingové nástroje v této skupině systému 4P
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disponují širokými prostředky reklamy, podpory prodeje, osobního prodeje a publicistiky

(např. v rámci public relations).

Distribuční politika

Distribuce (place) zahrnuje veškeré aktivity firmy, které dělají produkt či službu dostupnou

cílové skupině zákazníků. Rozhodování o distribuci tak souvisí s usnadněním přístupu

zákazníků k nabídce firmy a týká se také toho, kde a jak bude produkt nebo služba

prodávána. Z pohledu marketingových nástrojů je tak nutné věnovat pozornost volbě

distribučních kanálů, dostupnosti distribuční sítě, umístění prodejního sortimentu, otázce

zásobování a dopravy.

1.2 Rozšířený marketingový mix

Původní marketingový mix (obsahující 4P) je dostačující při výhradní fyzické produkci,

pro společnosti poskytující především služby je ale takový koncept z hlediska vytváření

účinné struktury marketingových plánů nedostačující. Příčinou takové insuficience se jeví

být samotné vlastnosti služby (nehmotnost, neoddělitelnost, heterogenita, pomíjivost,

nemožnost vlastnictví služby) a proto bylo nutno připojit k základní podobě

marketingového mixu další proměnné, jenž jsou reprezentovány dodatečnými 3P

(Janečková a Vaštíková, 2000, s. 29):

Politika materiálního prostředí

Materiální prostředí (physical evidence) pomáhá zhmotnění služby. Zákazník je v případě

nákupu služby nutný podstoupit riziko, protože není schopen posoudit službu dříve, než ji

spotřebuje. Materiální hledisko tak působí jako důkaz o kvalitě služby. Marketingové

nástroje jsou v takovémto případě popisovány pojmy jako je zařízení, barevnost,


[…]


Vysoké riziko

Nedosažení cílů projektu – původcem takto definovaného rizika může být špatná volba

kombinace komunikačních prostředků. Je proto nutné neodkladně vyhodnocovat účinnost

zvoleného komunikačního mixu a v případě potřeby projekt vhodně upravovat.

Nízká účinnost komunikace – riziko, které lze omezit důsledným postupem od samotného

plánování komunikačního mixu až po jeho realizaci. Je potřeba si uvědomit, že navrhnout

mix podle obecných pouček lze pouze do určitého momentu (nechat se např. inspirovat je

v pořádku), majoritní penzum je vždy nutné mířit konkrétně a s orientací na využitelnost

v praxi. Ve chvíli, kdy se ukazuje zvolená komunikace jako neúčinná je potřeba si

odpovědět na otázky proč je komunikace neúčinná a jestli není neúčinnost důsledkem

vlastního špatného přístupu (např. špatná volba načasování nebo média).

9.9 Měření účinnosti komunikačních aktivit

Vyhodnocení projektu v rámci všech jeho aspektů je nezbytný krok, který realizátorovi

projektu dává potřebnou zpětnou vazbu. Lze tak získat informace, které poukazují na

případný rozdíl mezi skutečností a vytyčenými metami. V dalším postup potom může být

komunikační aktivita lépe zaměřena, zefektivněna nebo při ní lze využít jiných nástrojů.

„Komunikace se zákazníky je proces a jako takový se musí monitorovat, analyzovat

a zlepšovat.“ (Janouch, 2014, s. 315)

Způsobů jak analyzovat účinnost marketingové aktivity je velké množství, v následujícím

výčtu figurují ty, které považuji za nejpřínosnější v souvislost s projektem uvedeným v této

práci:

Analýza databáze potenciálních zákazníků

Pro podnik ABC je velmi důležité důsledně sledovat výsledky osobního prodeje a s tím

spojeným plánem obchodních cest. Je potřeba zaznamenat všechny poznatky a výstupu

z jednotlivých sjednaných schůzek, zhodnotit relevanci kontaktů a určit pravděpodobnost

úspěšného etablování v dotyčné lokalitě.
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Dotazníkový výzkum

Je logickou úvahou navázat na dotazníkové šetření provedené pro potřeby této práce.

Adresáty nového dotazníkového šetření by měli být nově oslovené organizace i stávající

klientela. Je tak možné zjistit dopad nových komunikačních aktivit na tyto skupiny

a vyhodnotit jejich účinnost v konfrontaci s pohybem tržeb. Dotazník by měl být vytvořen

a zpřístupněn na specializovaném portále a odkaz na něj dále podle potřeby distribuován.

Důvodem ke změně distribuce dotazníků oproti již realizovanému dotazníku je zvýšení

počtu příjemců dotazníku o potenciální zákazníky, kdy nelze využít efektu dlouhodobosti

osobního kontaktu a počítat tak s bezproblémovým (vysoká návratnost) průběhem šetření.

Webové stránky a sociální média

Kontrola účinnosti kampaně pomocí těchto prostředků patří k těm méně náročným.

V internetovém prostředí lze zkoumat návštěvnost vlastní webové prezentace a díky

vhodným programům ji dávat do potřebných souvislostí. Účinnost sociálních sítí lze zase

měřit např. pomocí elektronických dotazníků (krátká anketní šetření na komunikační téma)

nebo analyzováním změn v uživatelském portfoliu profilu.

Analýza ekonomických ukazatelů

Sledování vývoje tržeb (popřípadě zvlášť zisku nebo nákladů) je v souvislosti

s marketingovou aktivitou velmi důležité. Z prokázaných souvislostí lze objevit skryté

rezervy v komunikaci nebo odhalit neúčinnost zvoleného média. Nelze si myslet, že

započatá marketingová činnost je automaticky samospásná – souvislosti a jejich

interpretace mají v oblasti ekonomických ukazatelů výraznou funkci, kterou nelze

opomíjet při žádné činnosti, tím spíše ne při marketingové komunikaci.

Vyhodnocení veletržní expozice

Zhodnotit účinek veletržní účasti lze okamžitým srovnáním nákladů a váhou sjednaných

kontraktů, případně (v delším časovém horizontu) silou získaných kontaktů. Důležité je

vyhodnocovat informace již v průběhu samotného veletrhu. Denně zpracovávat otázky

typu „Kdo přišel?“, O co měl zájem?“ nebo Co je dále nutné udělat?“. Po veletrhu by měl

následovat sled návazných kroků směrem k získaným kontaktům, měla by proběhnout

kontrola nákladů a vyhodnocení účasti jako takové protože výstupy z veletržní činnosti

mají povahu především kvalitativní (Menšíková, 2007, [online]).
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ZÁVĚR

Náplní této práce byla marketingová komunikace ve zvoleném podniku, který se zabývá

činností v oboru ultrazvukového svařování plastů. Jak prokázalo zevrubné analytické

šetření uveřejněné v tomto dokumentu, nemá marketingová činnost v dotyčném podniku

příliš silnou pozici a je spíše vnímána jako postradatelná nákladová položka.

Právě pomocí analýzy a proběhnuvšího dotazníkového průzkumu v řadách současné

zákaznické obce podniku jsem se snažil získat podpůrné informace, díky nimž bych

dokázal přesvědčit majitele společnosti, že marketingová činnost není zbytečným mrháním

prostředků a sil, ale že jde o efektivní nástroj, pomocí něhož lze dosáhnout vytyčených cílů

(v tomto případě především získání nových zákazníků).

Jako podklad pro samotnou práci, a komunikační projekt jako takový, slouží teoretická

opora, kterou jsem se snažil sestavit z aktuálních bibliografických a internetových zdrojů.

Prostředí, ve kterém dnešní podniky působí, je proměnlivé a mění se také podmínky, podle

nichž je toto prostředí utvářeno, marketingové prostředí (především díky rozmachu

informačních technologií) nevyjímaje.
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