UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Jan Joch*

Vedoucí DP: *Ing. Petra Barešová, MSc.*

Ak. rok: *2016*

Téma DP: *Projekt marketingové komunikace ve vybraném podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 2
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomové práce si student zvolil na základě požadavku vybrané společnosti, respektive na potřebě zlepšit jejich marketingovou komunikaci. Práce je zpracována dobře, a její hlavní přínos je především v roli praktické pro danou společnost. Student pracoval zodpovědně a samostatně. V teoretické části bych přivítala lepší propojení kapitol a jejich návaznost. V praktické části bych preferovala detailnější návrh dotazníku v oblasti marketingové komunikace pro následné využití v rámci projektu. Nicméně pro zpracování dotazníku byly využity i statická analýza pro ověření stanovené hypotézy. Projektová část by mohla být zpracována více přehledně s důrazem na detail a originalitu. Otázky: 1. Proč jste si pro realizaci webových stránek vybral balíček KOMLET od společnosti Zoner software? 2. V práci zmiňujete, že společnost nemá stanovené jednotlivé kroky v rámci marketingové komunikaci. Má či nemá zaměstnance, který se tomu věnuje? Pokud ne, kdo bude Váš projekt realizovat, pokud ho společnost využije? 3.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.